
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Poprad č. 15/2019 
o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl a školských 

zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta Poprad 

Mesto Poprad v súlade s ustanovením§ 6 ods. l zákona č . 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v platnom znení a v súlade s § 6 ods. 12 písm. c) zákona č . 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zneni 
neskorších predpisov 

vydáva 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Poprad o financovaní základných umeleckých škôl, 
materských škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta Poprad. 

Článok l 
Predmet úpravy 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Poprad o financovaní základných umeleckých škôl, 
materských škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta Poprad (ďalej len 
VZN) určuje : · 

a) podrobnosti financovania základných umeleckých škôl, materských škôl a školských 
zariadení, ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 
SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu SR 1, 

b) lehotu na predloženie údajov, podľa ktorých sa budú financovať základné umelecké školy, 
materské školy a školské zariadenia, 

c) výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa materskej školy a školského zariadenia, 

d) deň v mesiaci, do ktorého sa poskytnú finančné prostriedky. 

Článok2 
Podrobnosti financovania 

základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení 

l . Finančné prostriedky sú účelovo poskytované na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, na dieťa materskej školy (ďalej len škola) a na dieťa školského 
zariadenia. Školským zariadením je školský klub detí, centrum voľného času 
a zariadenie školského stravovania. 

2. Príjemcom finančných prostriedkov podľa tohto VZN sú: 
a) škola a školské zariadenie s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Poprad, 

1 § 15 zákona č . 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



b) štátom uznaná cirkev alebo náboženská spoločnosť, alebo iná právnická osoba, alebo 
fyzická osoba ako zriaďovateľ (ďalej len neštátny zriaďovateľ) školy alebo školského 
zariadenia, ktorý o dotáciu požiada2 

. 

3. Pre poskytnutie finančných prostriedkov musí neštátny zriaď' ovateľ súčasne spÍňať tieto 
podmienky: 
a) škola alebo školské zariadenie musí mať prevádzku na území mesta Poprad a je na 

základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR zaradené do 
siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR1

, 

b) deti a žiaci musia byt' uvedení v štatistickom výkaze Škol (MŠVVaŠ SR) 40-01 
a Škol (MŠVVaŠ SR) 1-01, 3-01 k 15. 9. predchádzajúceho kalendárneho roka 
okrem centra voľného času. 

4. Mesto Poprad poskytne finančné prostriedky neštátnemu zriaďovateľovi na základe 
písomnej žiadosti2

. V prípade, ak žiadateľ žiada o dotáciu prvýkrát, je povinný 
v žiadosti uviesť a doložiť : 

a) názov a sídlo zriaďovateľa, 
b) kópiu dokladu o pridelení identifikačného čísla zriaďovateľa, 
c) kópiu rozhodnutia o zaradení neštátnej školy alebo neštátneho školského zariadenia 

do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 
SR, 

d) kópiu dokladu o pridelení identifikačného čísla neštátnej školy a neštátneho 
školského zariadenia, 

e) kópiu zriaďovacej listiny neštátnej školy a neštátneho školského zariadenia, na 
ktoré sa žiadosť predkladá, 

f) číslo účtu zriaďovateľa a označenie banky, v ktorej je účet vedený, na ktorý 
žiada dotáciu poskytnúť, 

g) písomné poverenie alebo menovanie, ktoré oprávňuje osobu konať v mene 
zriaďovateľa (meno, č . telefónu, č . faxu, e-mail a pod.), 

h) menný zoznam žiakov/detí k 15. 9., na ktoré sa dotácia žiada, s nasledovnými 
údajmi: meno a priezvisko, dátum narodenia a bydlisko, 

i) neštátne centrum voľného času doloží rozhodnutie o prijatí dieťaťa/žiaka do 
15 rokov veku, zoznam detí/žiakov v abecednom poradí, ktorý obsahuje priezvisko 
a meno dieťaťa/žiaka, dátum narodenia, trvalý pobyt a názov záujmového útvaru 
s pravidelnou činnosťou, 

j) neštátne materské školy doložia menný zoznam detí s celodennou alebo 
s poldennou formou výchovy a vzdelávania a kópiu štatistického výkazu 
Škol (MŠVV aš SR) l -0 l o materskej škole , 

k) neštátne základné školy doložia kópiu štatistického výkazu Škol (MŠVVaŠ SR) 
3 - Ol o základnej škole, 

l) čestné prehlásenie o tom, že údaje poskytnuté žiadateľom v žiadosti a jej prílohách 
sú úplné, pravdivé a správne. 

5. Neštátny zriaďovateľ pri žiadostiach o poskytnutie finančných prostriedkov v ďalších 
rokoch predkladá len údaje podľa ods. 4 písm. h) - l). 

2 § 6 ods. 12 písm. b) zákona č . 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

2 



6. V prípade zmeny údajov uvedených v ods. 4 písm. a) - g) neštátny zriaďovateľ 
je povinný predložiť najneskôr do 15 kalendárnych dní odo dňa zmeny údajov aktuálne 
informácie. 

7. Neštátny zriaďovateľ Je povinný do 15 kalendárnych dní oznámiť Mestu Poprad 
informáciu o: 
a) ukončení činnosti školy alebo školského zariadenia, 
b) dlhodobom prerušení činnosti školy alebo školského zariadenia, 
c) zrušení školy alebo školského zariadenia, 
d) zmene adresy prevádzky školy alebo školského zariadenia mimo územie mesta 

Poprad 

a vykonať vyúčtovanie poskytnutých finančných prostriedkov do 30 kalendárnych dní 
odo dňa uskutočnenej zmeny uvedenej pod písm. a) až d) a nevyčerpané finančné 
prostriedky vrátiť do tohto termínu na účet Mesta Poprad. 

8. Neštátnemu zriaďovateľ ovi sa prestane poskytovať dotácia z dôvodu zmien uvedených 
v ods. 7 písm. a) až d) od l . dňa nasledujúceho mesiaca, ktorý nasleduje po mesiaci, 
v ktorom zmena nastala. 

9. Neštátny zriaďovateľ písomnú žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov predkladá 
Mestu Poprad na adresu: 
Mestský úrad 
ekonomický odbor 
Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3 
058 Ol Poprad 

10. Neštátny zriaďovateľ je povinný viesť samostatnú analytickú účtovnú evidenciu 
a označiť originály účtovných dokladov slovami "Dotácia poskytnutá z rozpočtu mesta 
Poprad". 

ll. Neštátny zriaďovateľ je povinný prijatú dotáciu v plnej výške poskytnúť škole alebo 
školskému zariadeniu v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti, ktoré má sídlo na území mesta 
Poprad a zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť, účinnosť a účelnosť jej použitia v súlade 
s osobitným zákonom3 a zabezpečiť vyúčtovanie dotácie v súlade s podmienkami 
uvedenými v tomto VZN a podmienkami uvedenými v písomnom oznámení 
o poskytnutí dotácie. 

12. Neštátny zriaďovateľ je povinný vykonať vyúčtovanie poskytnutej dotácie na 
predpísanom tlačive, vrátane kópií účtovných dokladov (Príloha č . l VZN), v termíne do 
15. Ol. nasledujúceho kalendárneho roka. Vyúčtovanie doručí Mestu Poprad na adresu 
uvedenú v ods. 9. 

13. V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31. 12. príslušného kalendárneho roka, je 
príjemca dotácie povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet mesta do 31 . 12. 
príslušného kalendárneho roka s príslušným avízom. 

3 § 19 ods. 3 zákona č . 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

3 



14. Neštátny zriaďovateľ si môže vo vyúčtovaní uplatniť len výdavky použité v príslušnom 
kalendárnom roku, na ktorý mu boli poskytnuté a vynaložil ich na účel vymedzený 
v ods. l okrem materskej školy, a to maximálne v pomere 80% na mzdové náklady 
a zákonné poistenie, 20 % na prevádzkové náklady. 

15. Finančné prostriedky pre materské školy zahŕňajú finančné prostriedky na mzdy, 
prevádzku a finančné prostriedky pre zabezpečenie stravovania detí v materských 
školách, ktoré budú použité: 
a) najmenej 18 % na zariadenie školského stravovania pre materské školy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Poprad, 
b) najmenej 30 % na prevádzkové náklady a na zabezpečenie stravy pre deti 

v materských školách neštátneho zriaďovateľa uvedeného v Článku 2 ods. 2 písm. b ), 
c) výška sumy na zariadenie školského stravovania na dieťa materskej školy v triede 

so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami sa rovná sume vypočítanej podľa 
Čl. 2 ods. 15 písm. a). Ostatné finančné prostriedky podľa Čl. 4 ods.l písm. b) sa 
použijú na mzdy a prevádzku materskej školy. 

16. Finančné prostriedky materským školám sa prideľujú podľa počtu detí materskej školy 
podľa stavu k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka (štatistický výkaz Škol 
/MŠVVaŠ SR/40 - Ol) a čestných vyhlásení pre zber údajov. 

17. Finančné prostriedky základným umeleckým školám v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Poprad sa prideľujú podľa počtu žiakov v individuálnej forme vzdelávania a podľa počtu 
žiakov v skupinovej forme vzdelávania od 5 rokov veku do dovŕšenia 25 rokov4

; 

základnej umeleckej škole neštátneho zriaďovateľa podľa počtu žiakov v individuálnej 
forme vzdelávania a podľa počtu žiakov v skupinovej forme vzdelávania do dovŕšenia 
15 rokov veku4 podľa stavu k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka 
(štatistický výkaz Škol /MŠVVaŠ SR/ 40 - Ol) a čestných vyhlásení. Na to isté 
dieťa/žiaka sa finančné prostriedky poskytnú len raz. V prípade, že dieťa/žiak bude 
navštevovať viac základných umeleckých škôl zriadených na území mesta Poprad, 
dotácia bude poskytnutá tejto základnej umeleckej škole, pre ktorú zákonný zástupca 
dieťaťa/žiaka poskytne čestné vyhlásenie pre započítanie dieťaťa/žiaka do počtu 
detí/žiakov k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka. 

19. Finančné prostriedky pre školské kluby detí sa prideľujú na žiakov v školských kluboch 
detí z nultého až piateho ročníka základnej školy podľa stavu k 15. septembru 
začínajúceho školského roka vykázaných v štatistickom výkaze Škol ( MŠVV aš SR 
40 - Ol ) - počet žiakov O. až 5. ročníka navštevujúcich školský klub detí. 

20. Finančné prostriedky pre centrum voľného času v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Poprad sa prideľujú na počet detí/žiakov a na počet osôb do 30 rokov veku4 s trvalým 
pobytom na území mesta Poprad, ktoré sa zúčastňujú pravidelnej záujmovej činnosti . 
Finančné prostriedky pre centrum voľného času v zriaďovateľskej pôsobnosti neštátneho 
zriaďovateľa zriadené na území mesta Poprad sa prideľujú na počet detí do dovŕšenia 
15 rokov veku4 s trvalým pobytom na území mesta Poprad, ktoré sa 
zúčastňujú pravidelnej záujmovej činnosti. Na to isté dieťa/žiaka sa finančné prostriedky 
poskytnú len raz. V prípade, že dieťa/žiak bude navštevovať viac centier voľného času 
zriadených na území mesta Poprad, výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

4 § 7a ods. 3 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 
zariadení v znení neskorších predpisov 4 



bude poskytnutá tomu centru voľného času, pre ktoré zákonný zástupca dieťaťa/žiaka 
poskytne čestné vyhlásenie pre započítanie dieťaťa/žiaka do počtu detí/žiakov 
k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka. 

21. Finančné prostriedky pre zariadenia školského stravovania sa prideľujú na žiaka 
základnej školy - potenciálneho stravníka podľa stavu k 15. septembru predchádzajúceho 
kalendárneho roka (štatistický výkaz Škol /MŠVVaŠ SR/40- Ol). 

22. Finančné prostriedky pre neštátneho zriaďovateľa na zabezpečenie školského stravovania 
sa prideľujú na žiaka - potenciálneho stravníka vo veku do 15 rokov podľa stavu 
k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka (štatistický výkaz Škol /MŠVVaŠ 
SR/40- Ol). 

Článok3 
Lehota na predloženie údajov potrebných na financovanie základných umeleckých škôl, 

materských škôl a školských zariadení 

Písomnú žiadosť o poskytnutie dotácie s údajmi uvedenými v Článku 2 ods. 4 tohto VZN 
príjemca dotácie doručí na adresu uvedenú v Článku 2 ods. 9 v lehote do 15. októbra 
kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa má dotácia 
poskytnúť. 

Článok4 
Výška finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku základných umeleckých 

škôl, materských škôl a školských zariadení 

l. Výška finančných prostriedkov na dieťa/žiaka na mzdy a prevádzku školy a školského 
zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Poprad podľa kategórií na kalendárny rok 
2020 je nasledovná: 

a) dieťa materskej školy 
b) dieťa v materskej škole v triede so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami 
c) žiak základnej umeleckej školy v individuálnej forme vyučovania 
d) žiak základnej umeleckej školy v skupinovej forme vyučovania 
e) žiak základnej školy O. - 5. ročníka navštevujúci školský klub detí 
f) dieťa centra voľného času 
g) žiak základnej školy -potenciálny stravník 

2 690,-€ 

6 000,-€ 
l 400,-€ 

460,-€ 
600,-€ 
215,-€ 
210,-€ 

2. Výška finančných prostriedkov na dieťa/žiaka do dovŕšenia 15 rokov veku5 na mzdy 
a prevádzku pre neštátneho zriaďovateľa uvedeného v Článku 2 ods. 2 písm. b) podľa 
jednotlivých kategórií na kalendárny rok 2020 je nasledovná: 

a) dieťa materskej školy 
b) žiak základnej umeleckej školy v individuálnej forme vyučovania 

2 690,-€ 
l 400,-€ 

5§ 7a ods. 3 zákona č. 597/2003 Z. z. o fmancovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
v znení neskorších predpisov 

5 



c) žiak základnej umeleckej školy v skupinovej forme vyučovania 
d) žiak základnej školy O. - 5. ročníka navštevujúci školský klub detí 
e) dieťa centra voľného času 
f) žiak školy do 15 rokov veku - potenciálny stravník 

460,-€ 
600,-€ 
215,-€ 
210,-€ 

3. Mesto Poprad môže v priebehu kalendárneho roka upraviť výšku finančných prostriedkov 
na mzdy a prevádzku základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení 
v závislosti od objemu fmančných prostriedkov poukázaných obci z výnosu dane 
z príjmov fyzických osôb zmenou všeobecne záväzného nariadenia. 

Článok 5 
Deň v mesiaci, do ktorého sa poskytnú finančné prostriedky 

na mzdy a prevádzku základných umeleckých škôl, materských škôl a školských 
zariadení 

Mesto Poprad poskytne finančné prostriedky na mzdy a prevádzku príjemcom finančných 
prostriedkov uvedeným v Článku 2 ods. 2 tohto VZN mesačne vo výške jednej dvanástiny 
z finančných prostriedkov určených na príslušný kalendárny rok do 25 . dňa príslušného 
mestaca. 

Článok6 
Zrušovacie a záverečné ustanovenia 

l. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Poprad č . 15/2019 o financovaní 
základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na 
území mesta Poprad bol zverejnený na pripomienkovanie vyvesením na úradnej tabuli, 
centrálnej úradnej elektronickej tabuli a webovom sídle mesta Poprad dňa 

26. ll. 2019 a zvesený dňa 12. 12. 2019. 

2. Mestské zastupiteľstvo mesta Poprad sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení mesta 
Poprad č. 15/2019 o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl 
a školských zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta Poprad na zasadnutí 
dňa 12. 12. 2019 uznesením č . 329/2019. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Poprad č. 15/2019 o financovaní základných 
umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na území 
mesta Poprad bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli, centrálnej úradnej 
elektronickej tabuli a webovom sídle mesta Poprad dňa 16. 12. 2019 a zvesené 
dňa 31. 12. 2019. 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 18/2015 o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl a školských 
zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta Poprad v znení Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Poprad č . 6/2016, Všeobecne záväzného nariadenia mesta Poprad 
č . 2/2017, Všeobecne záväzného nariadenia mesta Poprad č. 6/2017, Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Poprad č . 6/2018, Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Poprad č . 8/2018. 

6 



5. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Poprad č. 15/2019 o financovaní základných 
umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na území 
mesta Poprad nadobúda účinnosť dňa Ol. Ol. 2020. 

7 

Ing. Anton Danko 
primátor mesta 

~ / 
f 



Názov prijimatera: 

Výška poskytnutej dotácie: 

Výška vyúčtovanej dotácie 

Výška vrátenej dotácie: 

Por. 
číslo 

Vyúčtovanie finančnej dotácie poskytnutej z rozpočtu Mesta Poprad 

O OO€ 

0,00€ Dátum vrátenia dotácie: 

Účtovný doklad 
Podklad 
finančnej 

operácie 

Číslo Druh+ Zo dr'\a 
++ 

Predmet dodávky Dodávateľ 

Priloha č. 1 k VZN o financovaní škôl a školských zariadení 

Úhrada 

SpOsob úhrady 
Dr'\ a Suma v€ 

prevodom• v hotovostí** 

0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€-
0,00 € 
0,00€ 
0,00 € 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 
0,00€ 

Dotácia spolu 0,00€ 
Vysvetlivky: +faktúra, účtenka a pod.;++ č. zmluvy, objednávky, dohody; *čislo bankového výpisu; **číslo výdavkového pokladničného dokladu (VPD) 

Vyhotovil (meno, priezvisko, podpis): 

Schválil (meno a priezvisko štatutárneho zástupcu, podpis štatutárneho zástupcu): 

Miesto a dátum vyhotovenia: ------------------- Svojim podpisom potvrdzujem , že dotácia bola použitá v súlade s§ 2 ods.1 a ods. 14VZN o financovaní 
základných umeleckých škOl, materských škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na územi mesta 
Poprad. Zárover'\ potvrdzujem správnosť a pravdivosť údajov uvedených v tomto vyúčtovaní a 
prehlasujem, že finančné prostriedky neboli uplatnené voči inému poskytovateľovi dotácie. 

8 



UZNESENIA ZO 7. PLÁNOVANÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA MESTA POPRAD, KONANÉHO DŇA 

12. DECEMBRA 2019 

Uznesenie č. 329/2019 

K bodu 7.01. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Poprad č. 15/2019 o financovaní 
základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení, ktoré 
sú zriadené na území mesta Poprad 

Mestské zastupiteľstvo mesta Poprad 
uznáša sa 
na Všeobecne záväznom nariadení mesta Poprad č. 15/2019 o financovaní základných 
umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta 
Poprad s účinnosťou od 01.01.2020 

V Poprade, dňa 16. decembra 2019 

Ing: ~ton Danko J. 
pnmator mesta - ~ 

~ l 

, 
il
~a, 


